

Số: 16 /KH-GDĐT

Bình Thạnh, ngày 22 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-SGDĐT ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Kế hoạch số 723/KH-SGDĐT ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 1069/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-GDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra thực trạng tình hình thực hiện công tác tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của đơn vị trong năm 2022, 2023.

- Định hướng, hỗ trợ các đơn vị thực hiện nhiệm vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số từ năm 2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng được kiểm tra

Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công lập trên địa bàn quận

2. Thời gian và địa điểm kiểm tra

- Thời gian kiểm tra: tháng 3, tháng 4 năm 2023 (sẽ thông báo cụ thể sau).

- Địa điểm: tại đơn vị.

3. Nội dung kiểm tra

a) Kiểm tra các nội dung theo Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số

của cơ sở giáo dục (Phụ lục đính kèm).

b) Kiểm tra công tác tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

- Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số;
- Công tác quản lý dạy và học trực tuyến; xây dựng và sử dụng học liệu số;
- Công tác ứng dụng CNTT trong quản lý nhân sự, quản lý tài chính, quản lý tài sản và cơ sở vật chất ...;
- Việc thực hiện thu, chi trực tuyến; không sử dụng tiền mặt;
- Công tác thông tin, tuyên truyền trên môi trường mạng;
- Công tác thực hiện và cập nhật thông tin, hoạt động trên Website trường;
- Công tác triển khai, thực hiện các dịch vụ công, dịch vụ trực tuyến và chữ ký số;
- Công tác xây dựng thư viện điện tử, thư viện thông minh;
- Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh đầu cấp trực tuyến; dữ liệu và phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục;
- Công tác cập nhật dữ liệu theo chỉ đạo của Ngành và Đề án 06, dữ liệu bản đồ GIS;
- Kế hoạch bố trí, sử dụng nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trường học

Thực hiện Bảng điểm tự chấm các nội dung theo Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục; hồ sơ, báo cáo từng nội dung cho đoàn kiểm tra (Đề cương đính kèm).

2. Cách thức kiểm tra

- Kiểm tra thực tế từng nội dung theo từng bậc học.
- Thực hiện kiểm tra hồ sơ, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho từng nội dung.

3. Thành phần đoàn kiểm tra

a) Lãnh đạo phụ trách chung

- Ông Trần Anh Kiệt - Trưởng Phòng GD&ĐT
- Bà Phạm Thị Thủy - Phó trưởng Phòng GD&ĐT
- Bà Vũ Thị Tố Loan - Phó trưởng Phòng GD&ĐT

b) Đoàn kiểm tra gồm:

- Ông Trần Văn Quang - Chuyên viên Phòng GD&ĐT
- Bà Nguyễn Ngọc Phúc - Chuyên viên Phòng GD&ĐT
- Bà Đào Thị Thanh Thảo - Chuyên viên Phòng GD&ĐT

- Bà Đỗ Thị Thanh Thủy - Chuyên viên Phòng GD&ĐT
- Bà Phan Thị Hạnh - Chuyên viên Phòng GD&ĐT
- Bà Trần Minh Huyền - Chuyên viên Phòng GD&ĐT

4. Thành phần tham gia buổi kiểm tra

- Thành viên Đoàn kiểm tra
- Đại diện Ban Giám hiệu, bộ phận văn phòng, CNTT, học vụ, thư viện – thiết bị của đơn vị được kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường chuẩn bị đầy đủ các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo P.GDDT;
- Thành viên đoàn kiểm tra;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.



Trần Anh Kiệt

